[image: image1.png]UfJf

[image: image2.png]( Critt

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

EDITAL Nº XX, DE XXXX DE 20XX
EDITAL DE INSCRIÇÃO PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS [E VOLUNTÁRIOS] PARA O DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES REFERENTES AO PROJETO XXXX, REALIZADO PELA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA E XXXX.

A UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA - UFJF, por meio do Departamento de XXXX e da Coordenação do curso de XXXX, faz saber aos interessados que estão abertas, por meio deste edital, as inscrições para o processo seletivo de bolsistas e voluntários [CASO HAJA], de acordo com as condições estabelecidas neste edital, para o PROJETO XXXX, que será realizado em parceria com XXXX.
1. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1. O objetivo deste edital é selecionar XX (XXXX) bolsistas e XX (XXXX) voluntários [CASO HAJA] para integrar a equipe técnica do Projeto XXXX.
1.2. O Processo Seletivo destina-se a todos os alunos regularmente matriculados em XXXX [ESPECIFICAR PRÉ-REQUISITOS].
1.3. O bolsista selecionado será apoiado com bolsa XXXX [ESPECIFICAR O TIPO DE BOLSA, CONFORME RESOLUÇÃO 20/2011].

1.4. A Coordenação do Projeto se reserva ao direito de não preencher todas as vagas nesta seleção caso o número de candidatos com o perfil considerado compatível com o esperado para o Projeto não seja suficiente para ocupá-las, bem como ao direito de alterar o número de vagas disponíveis até o momento da seleção.
2. RECURSOS/ DURAÇÃO

2.1. No âmbito desse edital, os recursos financeiros serão provenientes da XXXX.

2.2. As bolsas terá duração de XX meses e serão concedidas conforme estipulado no acordo entre a UFJF e XXXX, respeitando-se a Resolução 20/2011 do CONSU/UFJF.
3. DATAS DE INSCRIÇÃO E SELEÇÃO

3.1. Período: As inscrições para a seleção estarão abertas no período de XX a XX de XXXX de 20XX, das XXh às XXh, no XXXX da Faculdade de XXXX da UFJF (telefone XXXX) [CASO SEJA POSSÍVEL INSCRIÇÃO POR E-MAIL] ou através do e-mail XXXX.

3.2. Data e local da seleção e divulgação do resultado:

3.2.1. A seleção para o projeto XXXX será realizada nos dias XX de XXXX de 20 XX, no XXXX, das XXh às XXh. [SE HOUVER MAIS DE UMA FASE DE SELAÇÃO, DEVE-SE ESPECIFICAR]
3.2.2. A lista dos candidatos aprovados, com a respectiva classificação, será divulgada a partir do dia XX de XXXX de 20 XX pelo [RESPONSÁVEL PELA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO], através do [MEIO DE DIVULGAÇÃO].
3.2.3. Os classificados serão convocados pelo [RESPONSÁVEL PELA CONVOCAÇÃO] através do [MEIO DE CONVOCAÇÃO].
4. REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO

4.1. São critérios para inscrição:

4.1.1. Poderão candidatar-se a bolsista [e voluntário] do Projeto XXXX:

4.1.1.1. Aluno de [GRADUAÇÃO/PÓS-GRADUAÇÃO] regularmente matriculado no Curso de XXXX;

4.1.2. É vedada a inscrição de aluno de [GRADUAÇÃO/PÓS-GRADUAÇÃO] com matrícula trancada ou com bolsa de outra natureza, dentro e fora da UFJF.

4.1.3. É vedada a inscrição de aluno de [GRADUAÇÃO] com vínculo empregatício de qualquer natureza.

4.2. O bolsista [e voluntário] selecionado deverá ter disponibilidade de XX horas semanais para se dedicar ao Projeto XXXX, em conformidade com a proposta de trabalho elaborada pelo coordenador.

[DEMAIS REQUISITOS]
5. DOCUMENTOS EXIGIDOS PARA INSCRIÇÃO

5.1. Histórico Escolar atualizado;

5.2. Currículo atualizado;

[DEMAIS REQUISITOS]
6. SELEÇÃO DOS BOLSISTAS [E VOLUNTÁRIOS]
6.1. A seleção dar-se-á, segundo os critérios estabelecidos, em XXXX fase(s), conforme apresentado abaixo:
6.1.1. PRIMEIRA FASE (eliminatória):

a. Entrevista e análise de documentos exigidos no item 5 deste edital.
b. Resultado da primeira fase: XX de XXXX de 20XX.
6.1.2. SEGUNDA FASE [CASO HAJA]:

7. DO DEFERIMENTO DA INSCRIÇÃO

7.1. Serão indeferidas, pela Coordenação do Projeto, as inscrições feitas fora do período estipulado e que não estiverem acompanhadas da documentação exigida neste edital.

7.2. Eventuais dúvidas poderão ser esclarecidas pelo [MEIO PARA ESCLARECIMENTO].

8. DO NÚMERO DE ALUNOS, DA DURAÇÃO E DO PERÍODO DE EXECUÇÃO

8.1. O número de bolsistas [e voluntário] selecionados será de acordo com os itens 1.1 deste edital.

8.2. A duração da bolsa no Projeto será de XX (XXXX) meses.

8.3. O pagamento da bolsa fica condicionado ao cumprimento dos critérios e ao cumprimento de carga horária semanal, assim como [DEMAIS REQUISITOS].

8.4. O não cumprimento das atribuições poderá acarretar cancelamento de bolsa.
9. ATRIBUIÇÕES DOS BOLSISTAS [E VOLUNTÁRIOS]
9.1. Assinar ao [DOCUMENTO PARA ADESÃO AO PROJETO];

9.2. Cumprir a carga horária prevista no projeto;

[DEMAIS REQUISITOS]
10. DA IMPUGNAÇÃO DO EDITAL

10.1. Qualquer candidato poderá impugnar fundamentadamente este edital ou suas eventuais alterações, somente por escrito, junto ao XXXX, no prazo de XX (XXXX) dias úteis de sua publicação.

10.2. Não serão aceitos pedidos de impugnação intempestivos ou promovidos por intermédio de correio eletrônico, fax ou postal.

10.3. Os pedidos de impugnação inconsistentes serão indeferidos.

10.4. Da decisão sobre a impugnação não cabe recurso administrativo.

11. DISPOSIÇÕES FINAIS

11.1. Os casos não previstos neste Edital serão analisados pelo XXXX.
[DEMAIS DISPOSIÇÕES]
Juiz de Fora, XX de XXXX de 20XX.
Prof.(a) Dr.(a) XXXX
Coordenador(a) do Projeto
Chefe de Departamento

Departamento de XXXX
Página 2 de 4
CEP 36036-900 – Juiz de Fora/MG

http://www.ufjf.br